'בעמק' - מאגדת 'חולדה ובור' לנובלה חברתית

א. נושא היצירה

היצירה 'בעמק', שנדפסה לראשונה בתרס"ט (1909),¹¹² משמשת דוגמה מובהקת למטאמורפוזת של אגדה קדומה לתוך מציאות חברתית בת-הזמן. הנושא האוניוורסאלי של 'בעמק' הוא אי-התאמה בחיי נישואין, זוג שאינו זיווג, חיבור שכולו פירת. ברדיצ'בסקי נתקל בחופעה זו על כל צעד ושעל, ורוב יצירותיו נותנות ביטוי לכך, כי בעיניו זהו חיזיון מתמיד שמשמעותו חורגת מעבר לתחום הנישואין.

שמריהו כבר דיבר עם רעיתו על אודות הדבר הזה והיא אמרה הן. שבירת קערות. 'המגיד מראשית אחריתו! חולדה מאורשת לבן באר-שדה.

[--]

אמנם החתן משה-אברהם לא היה מן הזיבורית, אבל גם מן העידית לא היה. והוא עתה הארוס של חולדה בת-פלאים. (עמ' רכז-רכט)

112 מ"ב, 'בעמק' (סיפור מעשה), הנוקד, א, וארשה תרס"ט (1909), גל' לג. נדפס שנית בקובץ הסיפורים מעמק החיים, וארשה תרע"ב. כל המובאות מ'בעמק' בחיבור זה על-פי מהדורת כל מיפורי ברדיצ'בסקי, תשי"א, עמ' רכז-דל.
113 עיין פאולסון (לעיל הערה 44), עמ' VII.

מאגדה לסיפורת מודרנית
ביצירת ברדיצ'בסקי

הוצאת הקיבוץ המאוחד * תשמ"ג

ב. המקורות האגדיים - אגדת 'חולדה ובור'

האלמנט הדומה רשי"ו (הגדה) 'בעמק' (נובלה)
1. חולדה נאסטר (לגנדה) גיבורת הסיפור.
2. באר (בור) בצלחיים. עדה לשבועתם של הנער והנערה. באר-שדה – מקום מגוריו של החתן.
עד לשבועתם של הנער והנערה. עמק-נחלון – מקום מגוריה של הכלה (על-שם נחל גדול).

122 במאמרו 'לאגדת חולדה ובור' (מולד, כרך טו, חוברת 109-110, תשרי תשי"ז, ספטמבר 1957, עמ' 367-381) מביא דב סדן חומר עשיר ביותר על גלגוליה של אגדה זו מרש"ו על תקופת ההשכלה. בין השאר מונה סדן שורה שלמה של עיבודים ספרותיים מעניינים – בעברית ובגרמנית – החל מזה של פיליפסון שנדפס בהמאסף 'תק"ע-תקע"א' (1810-1811), פירשטנטאל (1834), משה איש לאסקי (1840), אברהם טנדלאו (1842) ואחרים, ומצביע על דרכי השינוי ועל כיווני ההרחבות שנעשו בעיבודים אלה. הצד השווה לכל הנוסחאות שמביא סדן

3. הנפילות לבאר

נפילה א – רומאנטית הנערה נופלת לבאר. הנער המעלה אותה מהבאר נשבע לשאתה לאשה.

נפילה א – אירונית חולדה נופלת לבאר-שדה.

בנוסח רש"י ההורים אינם נזכרים, ואילו בנוסח גאסטר החיבור מקבל חיוק על-ידי הרקע המשותף, ולכן הוא נזכר, אם כי בקיצור. גורמי פנים וגורמי חוץ מתבלים בחיבור הזה. הנוסח הקצר, ההגדי, משאיר את השבר כמות שהוא. הנוסח הרחב, הלגנדי,

'בית תבנה' - רומאן קצר: מבנה של מבנים

'בית תבנה' נתפרסם לראשונה בתר"ף (1920).¹³⁰ לפנינו רומאן קצר,¹³¹ מבנה שלם שאבני הבניין שלו נלקחו מהמקרא, מכרוניקה היסטוריוגרפית ומאגדת-ישראל הקדומה והמאוחרת. מהיות הרומאן ז'אנר המסוגל לעכל מקורות וסוגים שונים, מתרחשת בתוכו הזרמה חדשה של משקעים רבים.

'הרות האגדי' (לעיל עמ' 21) הוא המקשר בין חזיונות שונים שעוצבו ונשתמרו במקורות ספרותיים שונים. רומאן קצר הוא מבנה של מבנים ספרותיים שונים; ביצירה שלפנינו: חוקים ותורות, חלומות וזכרונות, תולדות ואגדות. כל החומרים הלשוניים הללו

130 'בית תבנה', מקלט, ג, ניו-יורק תר"ף (1920), עמ' 214-236; וכן בקובץ רומאנים קצרים, מהדורת שטיבל, ליפסיה תרפ"ג; כל המובאות מ'בית תבנה' בציבור זה, על-פי כל סיפורי ברדיצ'בסקי, תשי"א, עמ' רנ"ט.

131 על רומאן קצר כז'אנר עיין לעיל, עמ' 48 - רק את שלוש היצירות 'בית תבנה', 'גרי רחוב' ו'בסתר רעם' סיווג ברדיצ'בסקי כ'רומאן קצר' כשהכין את מהדורת שטיבל.